
CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN HỒNG ĐỨC BÌNH ĐÌNH 

------ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
 

CỦA DỰ ÁN 

 

KHU NGHỈ DƯỠNG, ĐIỀU DƯỠNG 

VÀ PHỤC HỒI CHỨC NĂNG 
 

Địa điểm: Khu đô thị du lịch Tân Thanh, Thôn Vĩnh Hội (Phân khu 1),  

Xã Cát Hải, Huyện Phù Cát, Khu kinh tế Nhơn Hội, Tỉnh Bình Định 

 

 

 

Bình Định, tháng 3 năm 2024 





Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: Khu nghỉ dưỡng, điều dưỡng và phục hồi chức năng                                      i 

  

 MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

1. Xuất xứ của dự án ...................................................................................................................... 1 
[...]
 Dự án: Khu nghỉ dưỡng, điều dưỡng và phục hồi chức năng 14 

  

TT Chức năng sử dụng đất 
Diện 

tích (ha) 
Diện tích (m2 ) Tỷ lệ (%) 

III Đất giao thông, hạ tầng kỹ thuật 4,111 41.111,84 18,34 

TỔNG CỘNG 22,414 224.149,60 100 

Phạm vi báo cáo đánh giá tác động môi trường không bao gồm: Hoạt động bồi 

thường, giải phóng mặt bằng; hoạt động khai thác nguyên liệu, vật liệu phục vụ thi 

công Dự án. 

5.1.3. Các hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư 

a. Các hạng mục công trình xây dựng chính: 

-  Đất xây dựng Khách sạn chính có diện tích 0,565 ha; 

-  Đất xây dựng Khu hội nghị có diện tích 0,083 ha; 

-  Đất xây dựng Khu ẩm thực, nhà hàng có diện tích 0,184 ha; 

-  Đất xây dựng Khu biệt thự có diện tích 1,993 ha; 

-  Đất xây dựng Khu y tế chăm sóc sức khỏe có diện tích 0,436 ha; 

-  Đất xây dựng Khu sân thể thao có diện tích 0,121 ha. 

-  Đất xây dựng Khu giải trí có diện tích 0,094 ha. 

-  Đất xây dựng Khu hồ bơi có diện tích 0,511 ha. 

-  Đất xây dựng Khu hồ bơi có diện tích 0,186 ha. 

b. Các hạng mục công trình phụ trợ: 

-  Hệ thống đường giao thông với tổng chiều dài 3.097,65 m, tổng diện tích 

đường là 12.761,07 m2 trên tổng diện tích đất 41.111,84 m2, chiếm 18,34% diện tích 

Dự án. 

- Hệ thống cấp điện gồm: 4.380 m cáp ngầm 0,4kV, 60m tuyến cáp ngầm 22kV 

lõi đồng CU/XLPE/DSTA/PVC 4 lõi và 01 trạm biến áp 22/0,4kV - 2x1500kVA, 38 tủ 

điện phân phối 3 pha 0,4kV 

-  Hệ thống chiếu sáng gồm: 4.500 m cáp ngầm chiếu sáng lõi đồng 

CU/XLPE/DSTA/PVC loại 03 - 04 lõi, 02 tủ điện chiếu sáng 2 chế độ và 120 bộ đèn 

chiếu sáng. 

-  Hệ thống cấp nước với 3.585m ống HDPE DN110; 3.245 m ống HDPE 

DN63; 275 m ống HDPE DN50; 336 m ống HDPE DN32; 01 trạm bơm cấp nước; 25 

trụ cứu hỏa, 50 hố van và 01 bể chứa nước 300 m3. 

c. Hạng mục công trình xử lý chất thải, bảo vệ môi trường: 

-  Hệ thống thu gom thoát nước mưa riêng biệt với hệ thống thoát nước thải gồm: 

1.723 m mương nắp đan B300; 1.322 m mương nắp đan B500; 360 m mương nắp đan 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

 Dự án: Khu nghỉ dưỡng, điều dưỡng và phục hồi chức năng 15 

  

B800; 45 m cống bê tông cốt thép D600; 107 m cống bê tông cốt thép D1000; 895 m 

cống bê tông cốt thép D1200; 423m cống hộp BxH = (1x1)m, 60m cống hộp BxH = 

4(3x3)m, 60 hố ga thu/thăm và 20 miệng thu/xả. 

-  Hệ thống thu gom nước thải riêng biệt với hệ thống thoát nước mưa với 240 

m2 ống áp lực HDPE D90; 2950 m ống HDPE D200; 1 hố bơm chuyển bậc; 82 hố ga 

thu, thăm kết hợp, 01 trạm bơm nước thải, 01 bể xử lý nước thải.  

-  Một (01) trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 300 m3/ngày đêm. Nước thải 

sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A và QCVN 08:2023/BTNMT, mức B được 

bơm sang bể ngầm để chứa dùng tuần hoàn cho tưới cây và không xả thải ra biển.  

-  Một (01) khu tập kết chất thải rắn tập trung diện tích khoảng 30 m2. 

- Một (01) khu vực lưu chứa rác y tế tại khu chăm sóc sức khỏe.  

-  Cây xanh mặt nước với tổng diện tích sử dụng đất 141.308,73 m2, chiếm 

63,04% diện tích Dự án. 

d. Các hạng mục, hoạt động không thuộc phạm vi đánh giá tác động môi 

trường: 

-  Hoạt động khai thác vật liệu san nền, vật liệu thi công xây dựng phục vụ Dự án. 

-  Hoạt động đền bù, giải phóng mặt bằng do Ban quản lý dự án và Giải phóng 

mặt bằng Khu kinh tế tỉnh Bình Định thực hiện theo quy định. 

5.1.4. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường (nếu có) 

Dự án có 1,63ha diện tích đất phải chuyển mục đích sử dụng rừng phải chuyển đổi 

sang mục đích khác bao gồm 0,97ha rừng gỗ trồng đất cát (RTC), 0,66ha rừng trồng 

khác (RTK).   

5.2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án có khả năng tác động xấu 

đến môi trường 

5.2.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Hoạt động phát quang, chuẩn bị mặt bằng thi công, đào đắp nền, thi công các 

hạng mục công trình và hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, đất, đá loại, phế thải phát 

sinh tiếng ồn, bụi, khí thải, nước thải sinh hoạt, nước mưa chảy tràn, chất thải rắn sinh 

hoạt, chất thải rắn thông thường, chất thải nguy hại, ảnh hưởng đến mỹ quan, hoạt động 

của các khu dân cư lân cận và tiềm ẩn nguy cơ sự cố tai nạn lao động, tai nạn giao 

thông, cháy, nổ. 

5.2.2. Giai đoạn vận hành 

- Hoạt động của khách du lịch; khu chăm sóc sức khỏe; hoạt động của phương 

tiện giao thông ra vào Dự án phát sinh các chất thải, nước thải, tiếng ồn, bụi, khí thải. 

Nguy cơ xảy ra sự cố cháy nổ, an ninh trật tự, mâu thuẫn và tệ nạn xã hội. 

5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

 Dự án: Khu nghỉ dưỡng, điều dưỡng và phục hồi chức năng 16 

  

đoạn của dự án 

5.3.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải 

a. Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Hoạt động sinh hoạt của các cán bộ công nhân và nhân viên phục vụ Dự án 

phát sinh nước thải sinh hoạt với khối lượng khoảng 8 m3/ngày đêm. Thành phần chủ 

yếu bao gồm các chất cặn bã, các chất lơ lửng (SS), các hợp chất hữu cơ 

(BOD5/COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và vi sinh vật. 

- Hoạt động thi công, xây dựng: hoạt động bảo dưỡng máy móc phát sinh 

khoảng 1 m3/ngày đêm; hoạt động vệ sinh máy móc phát sinh khoảng 2 m3/ngày đêm; 

hoạt động làm mát máy cẩu phát sinh khoảng 2 m3/ngày đêm. Thành phần chủ yếu 

bao gồm TSS, váng dầu mỡ. 

b. Trong giai đoạn vận hành: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của khách du lịch, 

khu chăm sóc sức khỏe, các công trình công cộng,... với tổng lưu lượng khoảng 286,1 

m3/ngày.đêm. Thành phần các chất ô nhiễm gồm chất rắn lơ lửng (SS), BOD, COD, 

nitơ (N), phốt pho (P), coliforms. 

5.3.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải 

a. Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Hoạt động chuẩn bị mặt bằng, thi công các hạng mục công trình và hoạt động 

vận chuyển nguyên vật liệu thi công, đất thải, đá thải, phế thải phát sinh chủ yếu là bụi 

và khí thải với thành phần chủ yếu là COx, NOx, SO2, VOCs,... 

b. Trong giai đoạn vận hành: 

- Bụi, khí thải (CO, NOx) từ hoạt động giao thông, phương tiện vận chuyển ra 

vào Dự án, tác động do việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và các hợp chất trong chăm 

sóc cỏ. 

- Khí thải chủ yếu từ các hoạt động giao thông, phương tiện vận chuyển, thuốc 

bảo vệ thực vật và các hợp chất trong chăm sóc cỏ bao gồm: CH4, H2S, NH3, Metyl 

mecarptan và mùi hôi từ kho chứa thuốc bảo vệ thực vật, phân bón. 

5.3.3. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn 

a. Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân phát sinh chất thải rắn sinh hoạt với khối 

lượng khoảng 50 kg/ngày. Thành phần bao gồm: thực phẩm hỏng, thức ăn dư thừa, 

rau củ quả thải bỏ hàng ngày, giấy vụn, túi nilon, bao bì nhựa, vỏ hộp thải. 

- Chất thải rắn xây dựng: cát, đất, đá, xi măng rơi vãi, sắt, thép vụn, ván gỗ sau 

khi sử dụng,... với tổng khối lượng phát sinh khoảng 18.838 kg/ngày. 

b. Trong giai đoạn vận hành: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

 Dự án: Khu nghỉ dưỡng, điều dưỡng và phục hồi chức năng 17 

  

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của khách du lịch, từ 

CBCNV của Dự án, các công trình công cộng,… Tổng lượng chất thải rắn sinh hoạt 

phát sinh từ Dự án khoảng 3.041,8 kg/ngày. Thành phần bao gồm: thực phẩm hỏng, 

thức ăn dư thừa, rau củ quả thải bỏ hàng ngày, giấy vụn, túi nilon, bao bì nhựa, vỏ 

hộp thải. 

5.3.4. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại 

a. Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Chất thải nguy hại phát sinh trong quá trình xây dựng chủ yếu gồm bóng đèn 

huỳnh quang, pin, acquy, bình xịt gián, ruồi, giẻ lau dính dầu, dầu mỡ thải,… khối lượng 

phát sinh khoảng 5 kg/ngày. 

b. Trong giai đoạn vận hành: 

- CTNH phát sinh chủ yếu gồm bóng đèn điện hỏng, pin hỏng, ắc quy, giẻ lau 

dính dầu, bao bì chứa phân bón, chai lọ thải, thuốc bảo vệ thực vật thừa, quá hạn sử 

dụng,… Ước lượng khối lượng chất thải nguy hại phát sinh khoảng 30 kg/tháng 

5.3.5. Về tiếng ồn, độ rung 

- Hoạt động thi công các hạng mục công trình và hoạt động của các phương tiện 

vận chuyển nguyên vật liệu, phế thải phát sinh tiếng ồn và độ rung; có khả năng ảnh 

hưởng tới nhiều tổ chức, cá nhân, khu dân cư xung quanh dự án. 

5.3.6. Các tác động khác 

- Tác động đến ngập úng khu vực.  

- Tác động đến chất lượng nước, hệ sinh thái suối.  

- Tác động đến chất lượng nước, hệ sinh thái biển. 

- Tác động đến giao thông khu vực.  

- Tác động đến đời sống của dân cư khu vực xung quanh Dự án.  

- Tác động đến tài nguyên sinh vật, đa dạng sinh học khu vực thực hiện Dự án. 

5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

5.4.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải 

a. Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh trên công trường được thu gom tại 02 nhà vệ sinh 

di động loại 04 phòng, bể chứa nước thải 2.000 lít trên công trường. Định kỳ thuê đơn vị 

có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

- Nước thải thi công xây dựng có chứa hàm lượng cặn lơ lửng, dầu mỡ được thu 

gom và xử lý bằng phương pháp lắng (xây dựng rãnh thu, bố trí 01 hố lắng có dung tích 

3m3 (2m x 1,5m x 1m)) tại khu vực cầu rửa xe, sau khi qua lắng cát và tách dầu, lượng 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

 Dự án: Khu nghỉ dưỡng, điều dưỡng và phục hồi chức năng 18 

  

nước này được sử dụng để tưới ẩm sân, bãi khu vực. Định kỳ nạo vét cặn lắng, lưu chứa 

và thuê đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định.  

- Thường xuyên khơi thông hệ thống thoát nước mưa; dọc tuyến thoát nước 

mưa bố trí song chắn rác; thực hiện che chắn và hạn chế vật liệu xây dựng rơi vãi trên 

công trường.  

- Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Thu gom toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt và 

nước thải thi công xây dựng phát sinh trong giai đoạn chuẩn bị và thi công, xây dựng 

của Dự án đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định 

tại Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý 

nước thải, Luật Bảo vệ môi trường và các quy định khác có liên quan. 

b. Trong giai đoạn vận hành: 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát nước thải. 

Sử dụng ống BTCT D600, D1000, D1200, Mương nắp đan B300, B500, B800 xây dựng 

dọc theo tuyến đường rồi thoát ra ra tuyến suối trong dự án, từ suối này nước mưa thoát 

ra biển. 

- Toàn bộ nước thải phát sinh trong giai đoạn vận hành của Dự án được thu gom 

về 01 Trạm xử lý nước thải sinh hoạt có tổng công suất 300 m3/ngày đêm để xử lý đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột A và QCVN 08:2023/BTNMT, mức B. Nước thải sau xử 

lý được bơm sang bể ngầm để chứa dùng tuần hoàn cho tưới cây và không xả thải ra 

môi trường. 

- Trạm xử lý nước thải sinh hoạt được thiết kế với 01 module, có cùng sơ đồ công 

nghệ như sau: 

+  Nước thải sau xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại → bể thu gom → bể điều hòa → 

bể thiếu khí anoxic → bể hiếu khí MBBR → bể hiếu khí aerotank → bể lắng bùn sinh 

học → bể trung gian → cột lọc đa tầng 1 → cột lọc đa tầng 2 → cột lọc làm mềm → 

cột lọc tinh → cột lọc UF → hệ lọc RO → bể chứa nước sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A và QCVN 08:2023/BTNMT, mức B → tuần hoàn cho tưới cây 

và không xả thải ra môi trường.  

- Bùn dư từ bể lắng bùn sinh học được bơm định kỳ về bể chứa bùn sinh học, một 

phần bơm về bể hiếu khí aerotank và bể thiếu khí anoxic. Bùn thải được chuyển giao 

cho đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

- Nước mưa chảy tràn → hệ thống các rãnh thoát nước → hồ cảnh quan → tuần 

hoàn, tái sử dụng tối đa cho mục đích phù hợp theo quy định của pháp luật hiện hành; 

trường hợp mưa lớn vượt quá sức chứa của hồ cảnh quan, nước chảy tràn được xả ra 

môi trường.  

- Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Vận hành mạng lưới thu gom và Trạm xử lý 

nước thải sinh hoạt đảm bảo toàn bộ các loại nước thải phát sinh từ hoạt động của Dự 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

 Dự án: Khu nghỉ dưỡng, điều dưỡng và phục hồi chức năng 19 

  

án được thu gom và xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A và QCVN 

08:2023/BTNMT, mức B. 

5.4.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

a. Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Các phương tiện chuyên chở vật liệu san lấp, vật liệu thi công phải đạt tiêu 

chuẩn quy định của Cục Đăng kiểm Việt Nam; che phủ bạt kín khi vận chuyển, không 

để rơi rớt vật liệu, không chở hàng hóa quá tải trọng cho phép.  

- Phun rửa tuyến đường vận chuyển vật liệu trong khu vực Dự án với tần suất 02 

lần/ngày. 

- Quét dọn, thu gom vật liệu, đất rơi vãi với tần suất 01 lần/ngày.  

- Lắp dựng hàng rào bằng tôn cao tối thiểu 3 m bao quanh các khu vực đang thi 

công; tại các công trình cao tầng có sử dụng bao lưới xung quanh công trình trong giai 

đoạn thi công. 

- Rửa xe vận chuyển trước khi ra khỏi công trường. 

b. Trong giai đoạn vận hành: 

- Diện tích cây xanh, mặt nước phải đáp ứng quy định tại QCVN 01:2021/BXD - 

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về quy hoạch xây dựng.  

- Trồng cây xanh sân vườn và hè đường nội bộ, kết nối hệ thống cây xanh giữa 

các công trình cao tầng và thấp tầng và phù hợp với cảnh quan thiên nhiên khu vực. 

- Hạn chế tốc độ xe chạy dưới 30 km/h trong các tuyến đường nội bộ; quét dọn 

và tưới đường với tần suất 02 lần/ngày. 

- Lắp đặt các đường phun tia tại các bãi cỏ, vườn hoa tưới cây, đảm bảo độ ẩm và 

cải thiện điều kiện vi khí hậu khu vực. 

- Tại khu vực tập kết tạm rác thải, các thùng chứa rác thải sẽ được vệ sinh và 

phun khử mùi định kỳ hàng ngày. 

- Các hố ga được thiết kế có nắp đậy kín bên trên và được nạo vét thu gom bùn, 

bảo trì các thiết bị. 

- Đảm bảo khoảng cách an toàn môi trường của trạm xử lý nước thải tối thiểu 15 

m. Hành lang cây xanh cách ly trạm xử lý nước thải đảm bảo tối thiểu là 10 m. 

5.4.3. Công trình, biện pháp thu gom, lưu trữ, quản lý chất thải thông 

thường và chất thải sinh hoạt 

a. Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Bố trí 03 thùng chứa rác bằng nhựa dung tích 240 lít, có nắp đậy để chứa rác 

sinh hoạt phát sinh, hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý hàng 

ngày theo đúng quy định.  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

 Dự án: Khu nghỉ dưỡng, điều dưỡng và phục hồi chức năng 20 

  

- Thu gom chất thải thực bì, cây cỏ phát sinh từ hoạt động dọn dẹp mặt bằng, xà 

bần, cốp pha, vật liệu xây dựng hư hỏng, phân loại và sử dụng để cân bằng đào đắp, san 

lấp mặt bằng của Dự án. Trường hợp không đáp ứng nhu cầu sử dụng, ký hợp đồng với 

đơn vị có đủ chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. 

b. Trong giai đoạn vận hành: 

- Bố trí các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt chuyên dụng có nắp đậy dung tích 

5 - 20 lít tại các khu khách sạn, biệt thự, dịch vụ công cộng, đường giao thông trong Khu 

nghỉ dưỡng để thu gom, phân loại tại nguồn; bố trí các xe đẩy dung tích 1000 lít và nhân 

viên vệ sinh để thực hiện thu gom, vận chuyển toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 

bởi Dự án về 01 điểm tập kết chất thải rắn diện tích 30 m2 được bố trí tại 01 khu đất 

hạ tầng kỹ thuật. Ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý 

toàn bộ rác thải sinh hoạt hàng ngày theo đúng quy định. 

- Bùn phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải được hút định kỳ và ký hợp đồng 

với đơn vị có đủ chức năng thu gom vận chuyển, xử lý theo đúng quy định.  

- Bùn thải từ hệ thống cống thoát nước thải, nước mưa sẽ được hợp đồng với 

đơn vị chức năng tiến hành nạo vét, thu gom và đem đi xử lý định kỳ 06 tháng/lần 

đối với hệ thống cống thoát nước thải và 01 năm/lần đối với hệ thống cống thoát 

nước mưa.  

- Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý toàn 

bộ các loại chất thải rắn thông thường, chất thải sinh hoạt và chất thải nguy hại trong 

quá trình thi công xây dựng và vận hành Dự án bảo đảm các yêu cầu về vệ sinh môi 

trường, tuân thủ các quy định tại Luật Bảo vệ môi trường và các quy định khác có 

liên quan. 

5.4.4. Công trình, biện pháp thu gom, lưu trữ, quản lý chất thải nguy hại 

a. Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Thu gom các loại chất thải nguy hại lưu chứa trong các thùng có dung tích từ 